
 №34 (147)                                                                                                                                                                                                                                                                                     №10(60) 

№10 (60) 25 октября 2023
 ГАЗЕТА КУЙТУНСКОГО РАЙОНА.         ИЗДАЕТСЯ С ОКТЯБРЯ 2020 Г.        БЕСПЛАТНО 12+

СПЕЦВЫПУСК



 

РЕШЕНИЯ ДУМЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО      
ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
Д У М А  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН 
седьмого созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
24 октября 2023 г.                      р.п. Куйтун                                          №   343 

 
О внесении изменений и дополнений в решение Думы муниципального образования Куйтунский 

район от 28.09.2010 года № 75 «Об утверждении согласованных перечней имущества, находящегося в 
муниципальной собственности муниципального образования Куйтунский район, подлежащего передаче 
в муниципальную собственность муниципальных образований Куйтунского района в целях разграниче-
ния» 

 
В соответствии со ст. ст. 50,51 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь решением Думы 
муниципального образования Куйтунский район  от 25.09.2012 г. № 223 «Об утверждении положения о 
порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в муниципальной соб-
ственности муниципального образования Куйтунский  район», ст. 29,30,47 Устава  муниципального об-
разования Куйтунский район, Дума муниципального образования  Куйтунский район 

 
Р Е Ш И Л А: 

 
1. Внести в решение Думы муниципального образования Куйтунский район от 28.09.2010 года № 

75 «Об утверждении согласованных перечней имущества, находящегося в муниципальной собственно-
сти муниципального образования Куйтунский район, подлежащего передаче в муниципальную собствен-
ность муниципальных образований Куйтунского района в целях разграничения» следующие изменения 
и дополнения: 

1.1. Приложение № 3 «Перечень имущества, находящегося в муниципальной собственности муни-
ципального образования Куйтунский район, подлежащего передаче в муниципальную собственность 
Кундуйскому муниципальному образованию сельскому поселению» раздела 2 «Недвижимое имуще-
ство» дополнить пунктом 8 следующего содержания: 

 
№ 
п/п 

Наименование  Адрес Кадастровый (или 
условный) номер 

1 2 3 4 
8 Земельный участок, категория зе-

мель: земли населенных пунктов, 
вид разрешенного использования: 
культурное развитие,  
площадь: 824 кв.м. 

Российская Федерация, Иркутская об-
ласть, Куйтунский муниципальный 
район, Кундуйское сельское поселе-
ние, село Кундуй, ул.Ленина, 96б 

38:10:160102:447 

 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
Председатель Думы  
муниципального образования  
Куйтунский район                                                          А.О. Якубчик 

 
 
 
№10(60) 



 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Д У М А МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН 
седьмого созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
24 октября 2023 г.                            р.п. Куйтун                                                 № 344 

О мерах поддержки отдельных арендаторов муниципального имущества муниципального образо-
вания Куйтунский район  

В соответствии с пунктом 7 распоряжения Правительства Российской Федерации от 15 октября 
2022 года № 3046-р, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы муници-
пального образования Куйтунский район от 25.09.2012 года № 223 «Об утверждении Положения «О по- 
рядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в муниципальной соб-
ственности муниципального образования Куйтунский район»», ст. 29, 30, 47 Устава муниципального об-
разования Куйтунский район, Дума муниципального образования Куйтунский район, 

Р Е Ш И Л А: 
1. Установить арендаторам муниципального имущества муниципального образования Куйтунский 

район (далее – муниципальное имущество) – физическим лицам, в том числе индивидуальным предпри-
нимателям, юридическим лицам, в которых одно и то же физическое лицо, являющееся единственным 
учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, в случае если указанные физиче-
ские лица, в том числе индивидуальные предприниматели или  физические лица, являющиеся учреди-
телем (участником) юридического лица и его руководителем, призваны на военную службу по мобилиза-
ции в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Фе-
дерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Феде-
рации» или проходят военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 
Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (да-
лее – Федеральный закон), либо заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, следующие меры поддержки:  

1) освобождение по заявлениям арендаторов муниципального имущества (за исключением земель-
ных участков) от уплаты арендной платы на условиях, указанных в пункте 2 настоящего решения;  

2) предоставление по заявлениям арендаторов отсрочки уплаты арендной платы по договорам 
аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образова-
ния Куйтунский район, на условиях, указанных в пункте 3 настоящего решения;   

3) запрет на применение мер ответственности за несоблюдение арендаторами порядка и сроков 
внесения арендной платы по договорам аренды муниципального имущества (в том числе земельных 
участков), в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договорами аренды, в отношении 
задолженности, возникшей в период прохождения лицом, указанным в абзаце первом настоящего 
пункта, военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации;  

4) предоставление по заявлениям арендаторов по договорам аренды муниципального имущества 
(в том числе земельных участков) возможности расторжения договоров аренды без применения штраф-
ных санкций на условиях, указанных в пункте 4 настоящего решения.  

2. Освобождение от уплаты арендной платы по договорам аренды муниципального имущества (за 
исключением земельных участков) осуществляется на следующих условиях:  

- отсутствие использования арендуемого по договору имущества в период прохождения лицом, 
указанным в абзаце первом пункта 1 настоящего решения, военной службы или оказания добровольного 
содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;  
- арендатор направляет арендодателю заявление о предоставлении освобождения от уплаты арендной 
платы с приложением копий документов, подтверждающих статус прохождения военной службы по ча-
стичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, или копии уведомления о заключе-
нии контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального за-
кона, либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с кото-
рым заключены указанные контракты;  

- освобождение от уплаты арендной платы предоставляется на период прохождения лицом, ука-
занным в абзаце первом пункта 1 настоящего решения, военной службы или оказания добровольного 
содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;  

- не допускается установление дополнительных платежей, подлежащих уплате арендатором в 
связи с предоставлением освобождения от уплаты арендной платы;  

№10(60) 



  
- коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом по договорам аренды, по которым 

арендатору предоставлено освобождение от уплаты арендной платы, в период такого освобождения 
уплачиваются арендодателем.  

3. Отсрочка уплаты арендной платы по договорам аренды земельных участков, находящихся в му-
ниципальной собственности муниципального образования Куйтунский район, осуществляется на следу-
ющих условиях:  - арендатор направляет арендодателю заявление о предоставлении отсрочки по уплате 
арендной платы с приложением копий документов, подтверждающих статус прохождения военной 
службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, или копии уведомле-
ния о заключении контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Феде-
рального закона, либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Во-
оруженные Силы Российской Федерации, предоставленного федеральным органом исполнительной 
власти, с которым заключены указанные контракты;  

- отсрочка по уплате арендной платы предоставляется на период прохождения лицом, указанным 
в абзаце первом пункта 1 настоящего решения, военной службы или оказания добровольного содействия 
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;  

- задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании дополнительного соглашения к 
договору аренды с 1 числа месяца следующего за кварталом, в котором закончился период прохождения 
лицом, указанным в абзаце первом пункта 1 настоящего решения, военной службы или оказания добро-
вольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
поэтапно, не чаще одного раза в квартал, равными платежами, размер которых не превышает размера 
половины квартальной арендной платы;  

- не допускается установление дополнительных платежей, подлежащих уплате арендатором в 
связи с предоставлением отсрочки по уплате арендной платы.  

4. Расторжение договоров аренды муниципального имущества (в том числе земельных участков) 
осуществляется на следующих условиях: - договор аренды подлежит расторжению со дня получения 
арендодателем заявления о расторжении договора аренды с приложением копий документов, подтвер-
ждающих статус прохождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах Рос-
сийской Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о прохождении военной службы в 
соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона, либо контракта о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставленного фе-
деральным органом исполнительной власти, с которым заключены указанные контракты;  

- не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или иные 
меры ответственности в связи с расторжением договора аренды (в том числе в случаях, если такие меры 
предусмотрены договором аренды).  

5. Уполномоченным органам местного самоуправления, осуществляющим функции и полномочия 
муниципальных учреждений муниципального образования Куйтунский район, обеспечить:   

1) заключение муниципальными учреждениями муниципального образования Куйтунский район до-
полнительных соглашений к договорам аренды муниципального имущества (за исключением земельных 
участков) в течение 5 рабочих дней со дня поступления заявлений в соответствии с подпунктом 1 пункта 
1 настоящего решения;  

2) заключение муниципальными учреждениями муниципального образования Куйтунский район со-
глашений о расторжении договоров аренды муниципального имущества (за исключением земельных 
участков) в течение 5 рабочих дней со дня поступления заявлений в соответствии с подпунктом 4 пункта 
1 настоящего решения.  

6. Муниципальному казенному учреждению «Комитет по управлению муниципальным имуществом 
и градостроительству администрации муниципального образования Куйтунский район» обеспечить:  

1) заключение дополнительных соглашений к договорам аренды земельных участков, находящихся 
в муниципальной собственности муниципального образования Куйтунский район, в течение 5 рабочих 
дней со дня поступления заявлений в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 настоящего решения;  

2) заключение соглашений о расторжении договоров аренды земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности муниципального образования Куйтунский район, в течение 5 рабочих 
дней со дня поступления заявлений в соответствии с подпунктом 4 пункта 1 настоящего решения  

7.Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Вестник Куй-
тунского района». 

 
Председатель Думы муниципального образования 
Куйтунский район                             А.О. Якубчик  
 
Мэр муниципального образования Куйтунский район                           А.А. Непомнящий 

 
№10(60) 



 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН 

седьмого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

24 октября 2023 г.         р.п. Куйтун                      № 345 
О внесении изменений в Положение о публичных слушаниях в области градостроительной дея-

тельности на территории сельских поселений муниципального образования Куйтунский район, утвер-
жденное решением Думы муниципального образования Куйтунский район от 26 октября 2021 г. № 181 
«О публичных слушаниях в области градостроительной деятельности на территории сельских поселений 
муниципального образования Куйтунский район»  

В связи с изменениями действующего законодательства РФ, а также структурными изменениями в 
администрации муниципального образования Куйтунский район, руководствуясь статьей 4 Федераль-
ного закона от 29.12.2004 г. № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской 
Федерации», статями 5.1, 28, 31, частью 7 статьи 39, частью 11 статьи 46 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, частью 4 статьи 14, статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 29, 
30, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, Дума муниципального образования Куй-
тунский район  

Р Е Ш И Л А: 
1. Внести в Положение о публичных слушаниях в области градостроительной деятельности на тер-

ритории сельских поселений муниципального образования Куйтунский район, утвержденное решением 
Думы муниципального образования Куйтунский район от 26 октября 2021 г. № 181 «О публичных слуша-
ниях в области градостроительной деятельности на территории сельских поселений муниципального об-
разования Куйтунский район» (далее по тексту – Положение) следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.5. раздела 2 «Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам» 
изложить в следующей редакции:  

«2.5. Консультирование посетителей экспозиции или экспозиций и прием предложений и замечаний 
осуществляется муниципальным казенным учреждением «Комитет по управлению муниципальным иму-
ществом и градостроительству администрации муниципального образования Куйтунский район» - по те-
лефонам: 8(39536) 5-19-56, 5-19-73, по адресу: р.п. Куйтун, ул. Карла Маркса, 17».  

1.2. Пункт 3.1. раздела 3 «Организатор публичных слушаний» изложить в следующей редакции: 
«3.1. Организатором публичных слушаний по проектам генеральных планов сельских поселений, в 

том числе по внесению в них изменений, по проектам планировки территории, по проектам межевания 
территории, является муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению муниципальным 
имуществом и градостроительству администрации муниципального образования Куйтунский район». 

1.3. Раздел 4 «Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний» изложить в 
следующей редакции:  

«4. Срок проведения публичных слушаний 
4.1. Срок проведения публичных слушаний составляет: 
- по проектам генеральных планов, в т.ч. по проектам внесения изменений в генеральные планы - 

с момента оповещения жителей муниципального образования об их проведении до дня опубликования 
заключения о результатах публичных слушаний определяется уставом муниципального образования и 
не может превышать один месяц;  

- по проекту правил землепользования и застройки, в т.ч. внесения в них изменений, составляет не 
более одного месяца со дня опубликования такого проекта; 

- при предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 
или объекта капитального строительства - со дня оповещения жителей муниципального образования об 
их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний определяется 
уставом муниципального образования и не может быть более одного месяца;  

- по проекту планировки территории и проекту межевания территории -  со дня оповещения жителей 
муниципального образования об их проведении до дня опубликования заключения о результатах обще-
ственных обсуждений или публичных слушаний определяется уставом муниципального образования и 
(или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования и не может 
быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней».  

1.4. Пункт 8.2. раздела 8 «Порядок проведения экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению 
на публичных слушаниях, а также порядок консультирования посетителей экспозиции проекта, подлежа-
щего рассмотрению на публичных слушаниях» изложить в следующей редакции:  

№10(60) 



 
 «8.2. Консультирование посетителей экспозиции и прием предложений и замечаний осуществля-

ется муниципальным казенным учреждением «Комитет по управлению муниципальным имуществом и 
градостроительству администрации муниципального образования Куйтунский район» - по телефонам: 
8(39536) 5-19-56, 5-19-73, по адресу: р.п. Куйтун, ул. Карла Маркса, 17».  

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Куйтунского района». 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Вестник 

Куйтунского района». 
 
Председатель Думы муниципального образования 
Куйтунский район                        А.О. Якубчик 
 
Мэр муниципального  
образования Куйтунский район                                              А.А. Непомнящий 

 
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН 

седьмого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

24 октября    2023 г.                     р.п. Куйтун                                  № 346 
О рассмотрении информации «Итоги организации отдыха, оздоровления и летней занятости детей 

и подростков, проживающих на территории муниципального образования Куйтунский район в 2023 году» 
Заслушав информацию заместителя мэра по социальным вопросам муниципального образования 

Куйтунский район Шупруновой Татьяны Петровны «Итоги организации отдыха, оздоровления и летней 
занятости детей и подростков, проживающих на территории муниципального образования Куйтунский 
район в 2023 году», руководствуясь статьями 29, 30, 47 Устава муниципального образовании Куйтунский 
район, Дума муниципального образования Куйтунский район  

Р Е Ш И Л А: 
1. Информацию заместителя мэра по социальным вопросам муниципального образования Куйтун-

ский район Шупруновой Татьяны Петровны «Итоги организации отдыха, оздоровления и летней занято-
сти детей и подростков, проживающих на территории муниципального образования Куйтунский район в 
2023 году» принять к сведению.  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
 
Председатель Думы муниципального образования 
Куйтунский район                            А.О. Якубчик 

 
Приложение 1 к решению Думы МО Куйтунский район № 346 от «24» октября 2023 г 

Опубликовано на https://куйтунскийрайон.рф 
 
 

 
РОССИЙСКА ФЕДЕРАЦИЯ ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН 
седьмого созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
24 октября 2023 г.     р.п. Куйтун                 № 347 

   О рассмотрении информации «Об итогах 2022-2023 учебного года в муниципальном образова-
нии Куйтунский район» 

Заслушав информацию начальника Управления образования администрации муниципального об-
разования Куйтунский район - заведующего муниципального казенного учреждения «Центр психолого-
педагогического и финансового сопровождения образовательных учреждений Куйтунского района» Под-
линовой Елены Николаевны «Об итогах 2022-2023 учебного года в муниципальном образовании Куйтун-
ский район»,  руководствуясь ст. ст. 29, 30, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, 
Дума муниципального образования Куйтунский район 

№10(60) 

https://%D0%BA%D1%83%D0%B9%D1%82%D1%83%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD.%D1%80%D1%84/


 
 

Р Е Ш И Л А: 
 

1. Информацию начальника Управления образования администрации муниципального образова-
ния Куйтунский район - заведующего муниципального казенного учреждения «Центр психолого-педаго-
гического и финансового сопровождения образовательных учреждений Куйтунского района» Подлино-
вой Елены Николаевны «Об итогах 2022-2023 учебного года в муниципальном образовании Куйтунский 
район», принять к сведению (Приложение 1). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
 
Председатель Думы  
муниципального образования 
Куйтунский район                            А.О. Якубчик 
 

 
Приложение 1  

к решению Думы МО Куйтунский район  
№ 347 от «24» октября 2023 г 

Опубликовано на https://куйтунскийрайон.рф 
 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ДУМА  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН 
седьмого созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
24 октября 2023 г.                  р.п. Куйтун                             № 348 

 
О рассмотрении информации «О деятельности муниципального казенного учреждения культуры 

«Куйтунский районный краеведческий музей» за 2022-2023 гг 
 
Заслушав информацию директора муниципального казенного учреждения культуры «Куйтунский 

районный краеведческий музей» Шамониной Л.П. «О деятельности муниципального казенного учрежде-
ния культуры «Куйтунский районный краеведческий музей» за 2022-2023 гг., руководствуясь ст.ст. 29, 30, 
47 Устава муниципального образования Куйтунский район, Дума муниципального образования Куйтун-
ский район 

 
Р Е Ш И Л А: 

 
1. Информацию директора муниципального казенного учреждения культуры «Куйтунский районный 

краеведческий музей» Шамониной Л.П. «О деятельности муниципального казенного учреждения куль-
туры «Куйтунский районный краеведческий музей» за 2022-2023 гг. (Приложение 1), принять к сведению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
 
Председатель Думы  
муниципального образования  
Куйтунский район                      А.О. Якубчик 

 
 

Приложение 1  
к решению Думы МО Куйтунский район  

№ 348 от 24.10. 2023 г 
Опубликовано на https://куйтунскийрайон.рф 

 
 

№10(60) 

https://%D0%BA%D1%83%D0%B9%D1%82%D1%83%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD.%D1%80%D1%84/
https://%D0%BA%D1%83%D0%B9%D1%82%D1%83%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD.%D1%80%D1%84/


 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН 

седьмого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

24 октября 2023 г.                            р.п. Куйтун                                                 № 349 
 

О награждении Почетной грамотой Думы муниципального образования Куйтунский район 
 

Руководствуясь статьями 29, 30, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, Положением 
о Почетной грамоте, Благодарности Думы муниципального образования Куйтунский район от 26 ноября 
2019 года № 23, Дума муниципального образования Куйтунский район 

 
 

Р Е Ш И Л А: 
 

1.Наградить Почетной грамотой Думы муниципального образования Куйтунский район за добросо-
вестный труд, вклад в развитие агропромышленного комплекса в Куйтунском районе, следующих работ-
ников:  

1.1. Прохватилина Евгения Сергеевича - индивидуального предпринимателя, главу крестьянского 
фермерского хозяйства;  

1.2. Шакурову Сафармо Зуришоевну – индивидуального предпринимателя, главу крестьянского 
фермерского хозяйства;  

1.3. Бондаренко Марину Петровну – главного специалиста отдела сельского хозяйства администра-
ции муниципального образования Куйтунский район.  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
3.Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Куйтунского района». 
 
Председатель Думы муниципального образования 
Куйтунский район                                             А.О. Якубчик 

 
 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН 
седьмого созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
24 октября 2023 г.                         р.п. Куйтун                                          № 350 

 
О внесении ходатайства о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской 

области Шумской Т.В. 
 
Руководствуясь Законом Иркутской области от 24 декабря 2010 г. № 141-ОЗ "О наградах Иркутской 

области и почетных званиях Иркутской области», статьями 29, 30, 47 Устава муниципального образова-
ния Куйтунский район, Дума муниципального образования Куйтунский район 

Р Е Ш И Л А: 
1.Утвердить кандидатуру Шумской Тамары Васильевны, 1951 года рождения, на награждение По-

четной грамотой Законодательного собрания Иркутской области за активную общественную деятель-
ность, направленную на становление гражданского общества. 

2.Внести в Законодательное собрание Иркутской области ходатайство о награждении Почетной 
грамотой Законодательного собрания Иркутской области Шумской Тамары Васильевны. 

3.Решение вступает в силу со дня его подписания. 
 

Председатель Думы муниципального образования  
Куйтунский район                                                                                       А.О. Якубчик 

 
№10(60) 



 
 

РАСПОРЯЖЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ        
МО КУЙТУНСКИЙ РАЙОН 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

«15» сентября 2023 г.                       р.п. Куйтун           № 152-р 
 

   О допуске инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет 
межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области на 2024 год, к участию в муниципальном 
конкурсном отборе 

 
В целях реализации на территории Иркутской области инициативных проектов, выдвигаемых для 

получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области, 
в соответствии с Законом Иркутской области от 6 мая 2022 года № 33-ОЗ "Об отдельных вопросах реа-
лизации на территории Иркутской области инициативных проектов", постановлением Правительства Ир-
кутском области от 31 августа 2022 г. № 649-пп "О реализации отдельных положений Закона Иркутской 
области  от 6 мая 2022 года № 33-ОЗ «Об отдельных вопросах реализации на территории Иркутской 
области инициативных проектов",  руководствуясь статьей 37,46 Устава муниципального образования 
Куйтунский район 

 
Р А С П О Р Я Ж А Е Т 

 
1.Допустить инициативные проекты, выдвигаемые для получения финансовой поддержки за счет 

межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области на 2024 год к участию в муниципальном 
конкурсном отборе (приложение 1). 

2.Отделу организационной и кадровой работы администрации муниципального образования Куй-
тунский район (Кушнерова О.М.) разместить настоящее распоряжение в сетевом издании «Официаль-
ный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф. 

3. Управляющему делами администрации муниципального образования Куйтунский район Чуйки-
ной И.В. опубликовать настоящее распоряжение в газете «Вестник Куйтунского района» 

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания. 
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 
 
 
 
Мэр муниципального образования  
Куйтунский район                                     А.А. Непомнящий 

 
 
 

Приложение 1 
 к распоряжению администрации МО Куйтунский район  

№ 152-р от «15» сентября 2023 г 
Опубликовано на https://куйтунскийрайон.рф 

 
 
 

№10(60) 

https://%D0%BA%D1%83%D0%B9%D1%82%D1%83%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD.%D1%80%D1%84/


 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ        
МО КУЙТУНСКИЙ РАЙОН 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

«16» октября 2023 г.                    р.п. Куйтун                                        № 827-п 
О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по охране труда муниципального об-

разования Куйтунский район, утвержденной постановлением администрации муниципального образова-
ния Куйтунский район от 25 ноября 2022 года № 1462-п «О составе межведомственной комиссии по 
охране труда муниципального образования Куйтунский район» 

 
В соответствии с пунктом 5.1 Положения о межведомственной комиссии по охране труда муници-

пального образования Куйтунский район, утвержденного постановлением администрации муниципаль-
ного образования Куйтунский район от 25 ноября 2022 года № 1460-п «О межведомственной комиссии 
по охране труда муниципального образования Куйтунский район» и в связи с кадровыми изменениями в 
организациях района, руководствуясь ст. ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский 
район, администрация муниципального образования Куйтунский район 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
1. Внести в состав межведомственной комиссии по охране труда муниципального образования Куй-

тунский район, утвержденной постановлением администрации муниципального образования Куйтунский 
район от 25 ноября 2022 года № 1462-п «О составе межведомственной комиссии по охране труда муни-
ципального образования Куйтунский район» (далее – комиссия) следующие изменения: 

1.1. вывести из состава комиссии: Середкину Ларису Николаевну – главного врача областного гос-
ударственного бюджетного учреждения здравоохранения «Куйтунская районная больница»; 

1.2. ввести в состав комиссии: Чагай Артура Олеговича – заместителя главного врача по лечебной 
работе областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Куйтунская районная 
больница», – членом комиссии. 

2. Управляющему делами администрации муниципального образования Куйтунский район Чуйки-
ной И.В.: 

- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района». 
3. Отделу организационной и кадровой работы администрации муниципального образования Куй-

тунский район: 
 - разместить настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 

образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтун-
скийрайон.рф 

- внести информационную справку в постановление администрации муниципального образования 
Куйтунский район от 25 ноября 2022 года № 1462-п в сетевом издании «Официальный сайт муниципаль-
ного образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтун-
скийрайон.рф о дате внесения в него изменений. 

- внести информационную справку в оригинал постановления администрации муниципального об-
разования Куйтунский от 25 ноября 2022 года № 1462-п о дате внесения в него изменений. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела развития 

потребительского рынка, малого бизнеса и сферы труда администрации муниципального образования 
Куйтунский район Пытко Е.М. 
 

 
Мэр муниципального образования  
Куйтунский район                                                                 А.А. Непомнящий 

 
№10(60) 



 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

«25» сентября 2023 г.                    р.п. Куйтун                             №753-п 
 

О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по охране труда муниципального об-
разования Куйтунский район, утвержденной постановлением администрации муниципального образова-
ния Куйтунский район от 25 ноября 2022 года № 1462-п «О составе межведомственной комиссии по 
охране труда муниципального образования Куйтунский район» 
 

В соответствии с пунктом 5.1 Положения о межведомственной комиссии по охране труда муници-
пального образования Куйтунский район, утвержденного постановлением администрации муниципаль-
ного образования Куйтунский район от 25 ноября 2022 года № 1460-п «О межведомственной комиссии 
по охране труда муниципального образования Куйтунский район» и в связи с кадровыми изменениями в 
организациях района, руководствуясь ст. ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский 
район, администрация муниципального образования Куйтунский район 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
1. Внести в состав межведомственной комиссии по охране труда муниципального образования Куй-

тунский район, утвержденной постановлением администрации муниципального образования Куйтунский 
район от 25 ноября 2022 года № 1462-п «О составе межведомственной комиссии по охране труда муни-
ципального образования Куйтунский район» (далее – комиссия) следующие изменения: 

1.1. наименование должности председателя комиссии Виноградова Ильи Алексеевича изложить в 
новой редакции «первый заместитель мэра муниципального образования Куйтунский район»; 

1.2. вывести из состава заместителя председателя комиссии: Карпиза Сергея Анатольевича – 
начальника отдела развития потребительского рынка, малого бизнеса, сферы труда администрации му-
ниципального образования Куйтунский район»; 

1.3. ввести в состав заместителя председателя комиссии: Пытко Елену Михайловну – начальника 
отдела развития потребительского рынка, малого бизнеса, сферы труда администрации муниципального 
образования Куйтунский район»; 

1.4. вывести из состава комиссии: Шупрунову Татьяну Петровну – директора областного государ-
ственного бюджетного учреждения «Управление социальной защиты и социального обслуживания насе-
ления по Куйтунскому району»; 

1.5. ввести в состав комиссии: Кихтенко Алексея Васильевича – инженера по охране труда област-
ного государственного бюджетного учреждения «Управление социальной защиты и социального обслу-
живания населения по Куйтунскому району», –членом комиссии; 

1.6. вывести из состава комиссии: Солдатенко Сергея Васильевича – государственного инспектора 
отдела по надзору за электрическими сетями и электроустановками Енисейского управления Ростех-
надзора. 

2. Управляющему делами администрации муниципального образования Куйтунский район Чуйки-
ной И.В.: 

- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района». 
3. Отделу организационной и кадровой работы администрации муниципального образования Куй-

тунский район: 
 - разместить настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 

образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтун-
скийрайон.рф 

- внести информационную справку в постановление администрации муниципального образования 
Куйтунский район от 25 ноября 2022 года № 1462-п в сетевом издании «Официальный сайт муниципаль-
ного образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтун-
скийрайон.рф о дате о дате внесения в него изменений. 

- внести информационную справку в оригинал постановления администрации муниципального об-
разования Куйтунский от 25 ноября 2022 года № 1462-п о дате внесения в него изменений. 

№10(60) 



 
 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела развития 

потребительского рынка, малого бизнеса и сферы труда администрации муниципального образования 
Куйтунский район Пытко Е.М. 
 

Исполняющий обязанности мэра  
муниципального образования Куйтунский район                      И.А. Виноградов 

 
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

«11» октября 2023 г.             р. п. Куйтун                                № 785-п 
 

О проведении профилактического мероприятия «Комендантский час» на территории муниципаль-
ного образования Куйтунский район в 4 квартале 2023 года 

 
В соответствии с п.п. 3 п. 1 ст. 7, ст. 8 Закона Иркутской области от 05.03.2010 года № 7-ОЗ «Об 

отдельных мерах по защите детей от факторов, негативно влияющих на их физическое, интеллектуаль-
ное, психическое, духовное и нравственное развитие в Иркутской области», п. 1 ст. 11 Федерального  
Закона № 120-ФЗ от 24.06.1999 года «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонару-
шений несовершеннолетних», руководствуясь ст. ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтун-
ский район, администрация муниципального образования Куйтунский район 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1.Провести в 4 квартале 2023 года на территории муниципального образования Куйтунский район 
профилактическое мероприятие «Комендантский час». 

2.Утвердить План проведения профилактического мероприятия «Комендантский час» в 4 квартале 
2023 года, согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

3.Определить участниками профилактического мероприятия «Комендантский час» представителей 
субъектов системы профилактики: управление образования администрации муниципального образова-
ния Куйтунский район  (Подлинова Е.Н.); отдел культуры администрации муниципального образования 
Куйтунский район (Колесова Е.Е.); отдел спорта, молодежной политики и туризма администрации муни-
ципального образования Куйтунский район (Коваленко Е.А.); отдел полиции (дислокация р.п. Куйтун) МО 
МВД России «Тулунский» (Карташов Р.В.); филиал по Куйтунскому району Федерального казенного учре-
ждения уголовно-исполнительной инспекции (Семёшкина В.В.); межрайонное управление министерства 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области № 5 отдел опеки и попечительства 
граждан по Куйтунскому району (Ермакова Л.В.); областное государственное казенное учреждение соци-
ального обслуживания «Центр помощи детям, оставшихся без попечения родителей, Куйтунского рай-
она» (Николаенко Т.А.); областное государственное бюджетное  учреждение здравоохранения «Куйтун-
ская районная больница» (Бунаев В.В.); Куйтунский филиал ОГКУ «Кадровый центр Иркутской области» 
(Новикова Ю.С.); областное государственное бюджетное  учреждение «Управление  социальной защиты 
и социального обслуживания населения по Куйтунскому району» (Кихтенко Н.Н.). 

4.Рекомендовать отделу полиции (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» (Карташов 
Р.В.), ОГБУЗ «Куйтунская районная больница» (Бунаев В.В.), Межрайонному управлению министерства 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области № 5 отделу опеки и попечительства 
граждан по Куйтунскому району (Ермакова Л.В.), областному государственному бюджетному  учрежде-
нию «Управление  социальной защиты и социального обслуживания населения по Куйтунскому району» 
(Кихтенко Н.Н.), областному государственному казенному учреждению социального обслуживания 
«Центр помощи детям, оставшихся без попечения родителей, Куйтунского района» (Николаенко Т.А.), 
Куйтунскому филиалу ОГКУ «Кадровый центр Иркутской области» (Новикова Ю.С.), филиалу по Куйтун-
скому району Федерального казенного учреждения уголовно - исполнительной инспекции (Семёшкина 
В.В.) обеспечить участие работников в проведении профилактического мероприятия «Комендантский 
час» с привлечением транспортных средств учреждений. 
№10(60) 



 
5.Рекомендовать главам городского и сельских поселений муниципального образования Куйтун-

ский район совместно с депутатами Дум городского и сельских поселений, учреждениями культуры и 
общественными организациями поселений, с целью выявления нахождения несовершеннолетних в ме-
стах, запрещенных для посещения детьми в ночное время: 

5.1. Провести на территории городского и сельских поселений профилактическое мероприятие «Ко-
мендантский час» в 4 квартале 2023 года.  

5.2.  Утвердить график дежурств ответственных групп по участию в рейдах профилактического ме-
роприятия «Комендантский час» на территории городского и сельских поселений муниципального обра-
зования Куйтунский район в 4 квартале 2023 года.   

5.3.  Утвержденный график дежурств ответственных групп по участию в рейдах профилактического 
мероприятия «Комендантский час» на территории городского и сельских поселений муниципального об-
разования Куйтунский район в 4 квартале 2023 году предоставить консультанту - ответственному секре-
тарю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального обра-
зования Куйтунский район Кузнецовой О.М.  до 16.10.2023 года. 

5.4.   По итогам работы, предоставлять ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным, 
результаты по проведению рейдов профилактического мероприятия «Комендантский час» консультанту 
- ответственному секретарю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 
муниципального образования Куйтунский район Кузнецовой О.М.    

6. Начальнику управления образования администрации муниципального образования Куйтунский 
район - заведующему муниципальным казённым учреждением «Центр психолого-педагогического и фи-
нансового сопровождения образовательных учреждений Куйтунского района» Подлиновой Е.Н. взять 
под личный контроль исполнение плана мероприятия руководителями образовательных организации на 
территории муниципального образования Куйтунский район.  

7. Утвердить график дежурств ответственных групп по проведению профилактических межведом-
ственных рейдов «Комендантский час» на территории муниципального образования Куйтунский район в 
4 квартале 2023 года, согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

 
8.    Выезд ответственных групп осуществляется не реже 2-х раз в месяц. С учетом оперативной 

обстановки возможно усиление выездных мероприятий по решению председателя комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании Куйтунский район Т.П. Шупруно-
вой. 

9. Начальнику отдела по хозяйственному обслуживанию администрации муниципального образо-
вания Куйтунский район Михалеву Ю.И. обеспечить автотранспортом для участия в рейдах профилакти-
ческого мероприятия «Комендантский час» муниципальных служащих администрации муниципального 
образования Куйтунский район, согласно поданных ходатайств. 

10. Отделу организационной и кадровой работы администрации муниципального образования Куй-
тунский район: 

 - разместить настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 
образования Куйтунский район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» куйтун-
скийрайон.рф; 

11. Ведущему специалисту по кадрам отдела организационной и кадровой работы администрации 
муниципального образования Куйтунский район Драчевой А.В. предоставить дни отдыха работникам ад-
министрации муниципального образования Куйтунский район, принимающим участие в проведении про-
филактического мероприятия «Комендантский час», по ходатайству непосредственного руководителя, 
за сверхурочную работу, согласно графику дежурств. 

12. Управляющему делами администрации муниципального образования Куйтунский район Чуйки-
ной И.В. опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района». 

 13.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
   14.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 
 
Мэр муниципального образования   
Куйтунский район                                                                              А.А. Непомнящий 
 

 
Приложение 1,2  

к постановлению администрации МО Куйтунский район  
«11» октября 2023 года № 785-п.  

Опубликовано на https://куйтунскийрайон.рф 
 

№10(60) 

https://%D0%BA%D1%83%D0%B9%D1%82%D1%83%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD.%D1%80%D1%84/


 
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

«18» октября 2023 г.                   р.п. Куйтун                                       № 834-п 
 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Куйтунский 
район от 25.10.2018 г. № 557-п «О создании межведомственной комиссии про профилактике правонару-
шений при администрации муниципального образования Куйтунский район» 

 
В связи с кадровыми изменениями, руководствуясь ст. ст. 37, 46 Устава муниципального образова-

ния Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 
25.10.2018 года № 557-п «О создании межведомственной комиссии по профилактике правонарушений 
при администрации муниципального образования Куйтунский район» следующие изменения: 

1.1. Приложение 1 «Состав межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при 
администрации муниципального образования Куйтунский район» изложить в новой редакции (Приложе-
ние 1).  

2. Управляющему делами администрации муниципального образования Куйтунский район Чуйки-
ной И.В. опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»; 

3. Отделу организационной и кадровой работы администрации муниципального образования Куй-
тунский район: 

- разместить настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 
образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтун-
скийрайон.рф; 

- внести информационную справку на сайте о внесении изменений. 
4. Начальнику архивного отдела администрации муниципального образования Куйтунский район 

Хужеевой Е.В. внести информационную справку в оригинал постановления администрации муниципаль-
ного образования Куйтунский район от 25.10.2018 года № 557-п «О создании межведомственной комис-
сии по профилактике правонарушений при администрации муниципального образования Куйтунский 
район» о внесении изменений.  

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
 
Мэр муниципального образования  
Куйтунский район                        А.А. Непомнящий 

 
 
 
 

Приложение 1  
к постановлению администрации МО Куйтунский район  

от «18» октября 2023 г. № 834-п 
Опубликовано на https://куйтунскийрайон.рф 

 
 
 
 
№10(60) 

https://%D0%BA%D1%83%D0%B9%D1%82%D1%83%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD.%D1%80%D1%84/


 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

«26» октября 2023 г.                  р. п. Куйтун                                 № 884-п 
 
О проведении Дня народного единства на территории муниципального образования Куйтунский 

район 
 
В целях сохранения и развития национальных традиций, укрепления культурного взаимодействия 

народов, проживающих на территории муниципального образования Куйтунский район, руководствуясь 
ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, 
администрация муниципального образования Куйтунский район  

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
1.Утвердить план мероприятий празднования Дня народного единства на территории муниципаль-

ного образования Куйтунский район. (Приложение 1). 
2.Провести районный фестиваль национальных культур «В единстве наша сила» 3 ноября 2023 

года в МКУК «Социально-культурное объединение» р.п. Куйтун.  
3.Утвердить Положение о проведении районного фестиваля национальных культур «В единстве 

наша сила» на территории муниципального образования Куйтунский район (Приложение 2).  
4. Отделу культуры администрации муниципального образования Куйтунский район (Колесова Е. 

Е.)  довести до сведения глав муниципальных образований Куйтунского района, руководителей учрежде-
ний культуры, подведомственных администрации муниципального образования Куйтунский район, руко-
водителей учреждений культуры сельских (городского) поселений о проведении районного фестиваля 
национальных культур «В единстве наша сила» на территории муниципального образования Куйтунский 
район.  

5. Назначить ответственным за организацию и проведение районного фестиваля национальных 
культур «В единстве наша сила» на территории муниципального образования Куйтунский район началь-
ника отдела культуры администрации муниципального образования Куйтунский район Колесову Е.Е. 

6. Муниципальному казенному учреждению культуры «Социально-культурное объединение» р. п. 
Куйтун. (Н.Е. Сизова) организовать работу, в части подготовки сценарного плана, сценария, ведения и 
озвучивания, а также проведение заявочной компании районного фестиваля национальных культур «В 
единстве наша сила» на территории муниципального образования Куйтунский район. 

7. Отделу организационной и кадровой работы администрации муниципального образования Куй-
тунский район разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального об-
разования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтун-
скийрайон.рф.  

8. Управляющему делами администрации муниципального образования Куйтунский район Чуйки-
ной И.В. опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района». 

9.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.  
10.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по соци-

альным вопросам муниципального образования Куйтунский район Шупрунову Т.П.  
 
 
Исполняющий обязанности мэра 
муниципального образования Куйтунский район                                           И.А. Виноградов 

 
Приложение 1  

к постановлению администрации 
МО Куйтунский район от «26» октября 2023 г. № 834-п 

Опубликовано на https://куйтунскийрайон.рф 
 

№10(60) 

https://%D0%BA%D1%83%D0%B9%D1%82%D1%83%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD.%D1%80%D1%84/


 
 

Российская Федерация Иркутская область 
Администрация муниципального образования Куйтунский район 

665302, р.п. Куйтун, ул. Карла Маркса, 18 тел.  
(39536)5-22-95; факс (39536) 5-17-64 

 
ПРОТОКОЛ 

Публичных слушаний по обсуждению проекта решения Думы муниципального образования  
Куйтунский район «О внесении изменений и дополнений в Устав  

муниципального образования Куйтунский район» 
 
р.п. Куйтун                     06.10.2023 года  
Место проведения: кабинет Думы муниципального образования Куйтунский район, расположенный 

в здании администрации муниципального образования Куйтунский район по адресу: Иркутская область, 
Куйтунский район, р.п. Куйтун, ул. Карла Маркса, 18 

Начало заседания: 13 час. 00 мин. Окончание: 13 час. 15 мин. 
Председательствующий – первый заместитель мэра муниципального образования Куйтунский 

район Виноградов И. А. Докладчик – исполняющий обязанности начальника отдела  по правовым вопро-
сам   администрации муниципального образования Куйтунский район Кашлакова В. В. Секретарь – глав-
ный специалист отдела по правовым вопросам   администрации муниципального образования Куйтун-
ский район Пытко Е. В. 

Присутствовали: председатель Думы муниципального образования Куйтунский район Якубчик А.О; 
консультант по правовым вопросам Думы муниципального образования Куйтунский район Рябикова Т. 
А.; депутат Думы муниципального образования Куйтунский район - Киреева Т. П. 

Всего присутствовали: 6 человек. 
Повестка публичных слушаний: 
1.Обсуждение проекта решения Думы муниципального образования Куйтунский район «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район». 
Слушали: Докладчик – уважаемые присутствующие, публичные слушания проводятся на основа-

нии Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории муниципаль-
ного образования Куйтунский район, утвержденного решением Думы муниципального образования Куй-
тунский район от 15.02.2006 г. № 108.  Постановлением администрации муниципального образования 
Куйтунский район от 30.08.2023 г. № 712-п выдвинута инициатива по проведению публичных слушаний 
на территории муниципального образования Куйтунский район. Постановлением администрации муни-
ципального образования Куйтунский район от 30.08.2023 года № 713-п были назначены публичные слу-
шания на территории муниципального образования Куйтунский район.  

 Вышеуказанные постановления были опубликованы в газете «Вестник Куйтунского района» 
31.08.2023 года № 34(147). Проект решения Думы муниципального образования Куйтунский район «О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район» были опуб-
ликованы в газете «Вестник Куйтунского района» 07.09.2023 № 8(58). Докладчик предложил участникам 
слушаний проголосовать за предложенную повестку публичных слушаний и порядок проведения публич-
ных слушаний. 

Голосовали: «за» - 6 человек; «против» - 0 человек; «воздержались» - 0 человек.  
Решение: публичные слушания по теме: «Обсуждение проекта решения Думы муниципального об-

разования Куйтунский район «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
Куйтунский район» считать открытыми.  

Докладчик: исполняющий обязанности начальника отдела по правовым вопросам Кашлакова В. В. 
довела до сведения присутствующих изменения и дополнения, предложенные в проекте решения Думы 
муниципального образования Куйтунский район «О внесении изменений и дополнений в Устав муници-
пального образования Куйтунский район». 
Данные изменения вносятся  в соответствии с  Федеральным законом от 13 июня 2023 г. № 258-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным зако-
ном от 10 июля 2023 г. № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации», Федеральным  законом от 4 августа 2023 г. № 420-ФЗ «О внесении изменений в Фе-
деральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъек-
тах Российской Федерации», Федеральным законом от 4 августа 2023 г. № 449-ФЗ «О внесении изме-
нений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Докладчик предложил перейти к 
обсуждению проекта и задать вопросы. Вопросы и замечания по предлагаемому проекту не поступили. 
№10(60) 



 
1.Далее предлагаю вынести на голосование следующее решение по итогам публичных слушаний: 
- Считать публичные слушания по обсуждению проекта решения Думы муниципального образова-

ния Куйтунский район «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Куй-
тунский район» состоявшимися;   

- Проект решения Думы муниципального образования Куйтунский район «О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район» вынести на обсуждение Думы му-
ниципального образования Куйтунский район;       

- Направить итоговый документ о проведении публичных слушаний для опубликования в газету 
«Вестник Куйтунского района». 

Голосовали: «за» - 6 человек; «против» - 0 человек; «воздержались» - 0 человек.  
По итогам публичных слушаний вынесено решение:   
1.  Считать публичные слушания по обсуждению проекта решения Думы муниципального образо-

вания Куйтунский район «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
Куйтунский район» состоявшимися;   

2. Проект решения Думы муниципального образования Куйтунский район «О внесении изменений 
и дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район» вынести на обсуждение Думы 
муниципального образования Куйтунский район;    

3. Направить итоговый документ о проведении публичных слушаний для опубликования в газету 
«Вестник Куйтунского района». 

Объявляю повестку дня исчерпанной и публичные слушания закрытыми.  
Председательствующий: 
 
 
Первый заместитель мэра администрации  
муниципального образования  
Куйтунский район                            И. А. Виноградов  
  
Секретарь публичных слушаний     Е. В. Пытко 
 

 
Оповещение о начале публичных слушаний 

 
Постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от «23» октября 

2023г.  № 851-п назначены публичные слушания по проектам актуализации документов территориаль-
ного планирования (внесения изменений в генеральные планы) Алкинского, Каразейского, Тулюшского, 
Харикского сельских поселений. Информация о проектах, подлежащих рассмотрению на публичных слу-
шаниях: 

1.Проекты выполнены на основании постановления администрации муниципального образования 
Куйтунский район от 29 декабря 2021 г. № 1773-п «О подготовке проектов по актуализации документов 
территориального планирования (внесения изменений в генеральные планы) Алкинского муниципаль-
ного образования, Большекашелакского муниципального образования, Иркутского муниципального об-
разования, Каразейского муниципального образования, Кундуйского муниципального образования, Лер-
монтовского муниципального образования, Мингатуйского муниципального образования, Новотельбин-
ского муниципального образования, Панагинского муниципального образования, Тулюшского муници-
пального образования, Уховского муниципального образования, Харикского муниципального образова-
ния, Чеботарихинского муниципального образования муниципального образования Куйтунский район». 

Перечень информационных материалов к каждому проекту генерального плана: Алкинского, Ка-
разейского, Тулюшского, Харикского сельский поселений в составе:  

- утверждаемой части (карта границ населенных пунктов, карта планируемого размещения объек-
тов местного значения, карта функциональных зон, положение о территориальном планировании в тек-
стовой форме); 

- материалов по обоснованию (карта категорий земель, границ поселения; карта современного ис-
пользования территории, карта с отображением предложений по территориальному планированию; 
карта современного использования территории с отображением границ поселения, зон с особыми усло-
виями использования территории, местоположения существующих и строящихся объектов капитального 
строительства, объектов культурного наследия; карта с отображением предложений по территориаль-
ному планированию (сводная карта развития территории поселения); карта территорий, подверженных 
риску возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, материалы по обос-
нованию в текстовой форме).  

№10(60) 



 
Проекты будут размещены в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 

Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф  c  03 
ноября 2023 г. Порядок проведения публичных слушаний установлен решением Думы муниципального 
образования Куйтунский район от «26» октября 2021 г. № 181. Публичные слушания проводятся с «26» 
октября 2023 г.  по «23» ноября 2023 г., в соответствии с графиком: 
№  
п/п 

Населенные 
пункты 

Дата Время Место проведения 

1 Алкинское сельское поселение 
с.Алкин 14.11.2023 08.30 с.Алкин, ул.Советская, № 39б (Дом досуга) 
с. Александро-
Невский Завод 

14.11.2023 09.30 с.Александро-Невский Завод, ул. 1-я Заречная, 17  
(Дом досуга) 

с.Малая Кочерма 14.11.2023 10.30 с.Малая Кочерма, ул.Школьная, 2 (Дом досуга) 
с.Сулкет 14.11.2023 11.30 с.Сулкет, ул.Трактовая (Дом досуга) 
д.Тобино  12.30 д.Тобино, ул.Степная, № 17 (Дом досуга) 

2 Харикское сельское поселение 
с.Харик 14.11.2023 16.00 с.Харик, ул.Озерная, № 10 (Дом досуга) 
д.Аршан 14.11.2023 17.00 д.Аршан, ул.Лесная, № 20 (Дом досуга) 
д.Ханхатуй 14.11.2023 18.00 д.Ханхатуй, ул.Центральная, № 2 (жилой дом) 

3 Каразейское сельское поселение 
с.Каразей 15.11.2023 08.30 с.Каразей, ул.Мира, № 58  

(здание администрации поселения) 
д.Таган 15.11.2023 09.30 д.Таган, ул.Центральная, № 9 (жилой дом) 

4 Тулюшское сельское поселение 
с.Тулюшка 15.11.2023 11.00 с.Тулюшка, ул.Ленина, № 42 б (кафе «Кристина») 
п.жд.ст.Тулюшка 15.11.2023 12.30 п.жд.ст.Тулюшка, ул. Советская, № 1, пом.3 (ДК) 
п.Майский 15.11.2023 14.30 п.Майский, ул.Лесная, № 1б (Дом досуга) 
уч.Малой 15.11.2023 18.30 уч.Малой, ул.Лесная, № 22а (Дом досуга) 
д.Широкие Кочки 15.11.2023 16.30 д.Широкие Кочки, ул.Ленина, № 15  (магазин ИП Гав-

риловой) 
 
Экспозиция проектов проходит по адресу: Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. 

Карла Маркса, 18, «03» ноября 2023 г.  по «15» ноября 2023 г., в будние дни с 12.00 часов до 17.00 часов 
(обеденный перерыв с 13.00 час. до 14.00 час). Консультации по экспозиции проектов проводятся в от-
деле по градостроительству МКУ «КУМИГ по Куйтунскому району» с 12.00 часов до 17.00 часов (обеден-
ный перерыв с 13.00 час. до 14.00 час) дни недели: вторник, среда, четверг. Предложения и замечания, 
касающиеся проекта, можно подавать в устной и письменной форме в ходе проведения собрания участ-
ников публичных слушаний: 

- в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний с 03 ноября 2023г. по 15 ноября 
2023г. в будние дни с 9.00 часов по 17.00 часов в здании МКУ «КУМИГ по Куйтунскому району по адресу: 
Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул.Карла Маркса, 17, 

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рас-
смотрению на публичных слушаниях. 

Проекты, подлежащие рассмотрению на публичных слушаниях размещены в сетевом издании 
«Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район»  в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф во вкладке «Градостроительство», раздел «Документы 
территориального планирования и градостроительного зонирования», выбрать соответствующее посе-
ление, затем вкладку «Генеральный план» и подраздел «2023». 
 

№10(60) 

Отпечатано  

ИП Гаврилова Анастасия 
Егоровна 

г. Челябинск, ул. Энтузиа-
стов, 9А 

Главный редактор: Чуйкина И.В. 

Иркутская область, Куйтунский 
район, р.п. Куйтун, ул. Карла 
Маркса, д.18 

Газета выходит 2 раза в месяц 

Учредитель: Администрация  

Муниципального образования Куйтун-
ский район. 

Постановление №798 от 02.10.2020 
года. «Об учреждении официального 
печатного средства массовой информа-
ции» 

Тираж 500 экз. 


	Спецвыпуск 10(60)
	ВЕСТНИК
	Д У М А
	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
	Р Е Ш Е Н И Е


